
Verordnung des Bundesdenkmalamtes betreffend den 13.Wiener Gemeindebezirk  

 

Auf Grund des § 2a des Denkmalschutzgesetzes, BGBl. I Nr. 170/1999, wird verordnet: 

 

§ 1. Folgende  145 unbewegliche Denkmale des 13.Wiener Gemeindebezirkes, Ger.Bez. Hietzing u.a., die 
gemäß § 2 oder § 6 Abs. 1 leg.cit. kraft gesetzlicher Vermutung unter Denkmalschutz stehen, werden unter die 
Bestimmungen des § 2a Denkmalschutzgesetz gestellt: 

 

BEZEICHNUNG ADRESSE EZ GstNr KG 

12. Wiener  

Gemeindebezirk "Meidling"         

Zwei Sphingen   2424; 2430 128/6; 344/2 01305 Meidling 

13. Wiener  

Gemeindebezirk "Hietzing"         

Diverse Wirtschafts- und  

Nebengebäude der Hermesvilla   390 311/2 01201 Auhof 

Pavillon und Genovevabrunnen (Hermesvilla) 390 311/2 01201 Auhof 

Tilgnerbrunnen (Hermesvilla) 390 311/2 01201 Auhof 

Neptunbrunnen (Hermesvilla) 390 311/2 01201 Auhof 

Hermesstatue (Hermesvilla) 390 311/2 01201 Auhof 

Auhof Forsthaus Lainzer Tiergarten 15 390 113/11 01201 Auhof 

Gutshof Auhof mit  

Nebengebäuden Lainzer Tiergarten 14 390 98/1 01201 Auhof 

Wohnhaus, Kantinengebäude 

Lainzer Tiergarten  

1,4,11 390 268 01201 Auhof 

Aussichtswarte, Hubertuswarte 

Lainzer Tiergarten  

1,4,11 390 268 01201 Auhof 

Steinplastiken Eber   390 3/3, 209 01201 Auhof 

Umfriedung, Tiergartenmauer,  

Pulverstampftor   390 209, 510 01201 Auhof 

Grenzstein   390 510 01201 Auhof 

Grenzsteine   390 168 01201 Auhof 

Kleindenkmal   390 168 01201 Auhof 

Rasthaus Rohrhaus 

Am Rohrhaus  

0G 276 390 276 01201 Auhof 

Forsthaus Teichhaus Charausgasse 48 390 498 01201 Auhof 

Torwärterhaus 

Kantinengebäude  

0G 193 390 193 01201 Auhof 

Hermesvilla und bauliche  

Gartengestaltung   390 311/2 01201 Auhof 

Nikolaikapelle,  

Eustachiuskapelle 

Kantinengebäude  

0G 193 390 193 01201 Auhof 

Friedensdenkmal d. Siedlung  

Friedensstadt (Friedenszeile) 796 1381 01201 Auhof 

Kath. Pfarrkirche hll. Hubertus und 

Christophorus Granichstaedteng. 73 1510 1739 01201 Auhof 

Kongreßsiedlung Dr.-Schober-Str. 6-18 2357 495/11, 1443 01201 Auhof 



BEZEICHNUNG ADRESSE EZ GstNr KG 

Gymnasium (Schloßberggasse 17) 2 1/3 01203 Hacking 

Priesterhaus und  

Wirtschaftsbauten Schloßberggasse 17 2 1/4 01203 Hacking 

Wirtschaftsbauten   2 6/1, 6/2 01203 Hacking 

Steinbassin   2 1/1 01203 Hacking 

Dominikanerinnenkirche  

Königin des  

Hl. Rosenkranzes und Konvent (Schloßberggasse 17) 2 2 01203 Hacking 

WC-Anlage Lilienberggasse OW 15 184/2 01203 Hacking 

Bildstock Lilienberggasse OW 15 184/2 01203 Hacking 

Rudolf Steiner Schule Seuttergasse 29-33 27 70/1 01203 Hacking 

Fußgängerbrücke  

Zufferbrücke   143; 233 206/1; 256/1 01203 Hacking 

Jugendgästehaus  

der Stadt Wien Schloßberggasse 8 221 42/32 01203 Hacking 

Bronzeplastik auf der  

Kennedybrücke 

(Hietzinger  

Hauptstraße) 

107 

(02001 EB) 766/7 01205 Hietzing 

Fußgängerbrücke  

Badhaus-Steg (Dommayergasse) 

107 

(02001 EB);  

834 766/5, 766/1;  709/6 01205 Hietzing 

Fassadenbau und Kapelle  

Königin der Apostel  

im Pallottihaus Auhofstraße 10 230 166/9 01205 Hietzing 

     

Brunnen Steckhovengasse 20 373 202/2 01205 Hietzing 

Ehem. Volksschule,  

Bezirksmuseum Am Platz 2 401 5/3 01205 Hietzing 

Miethaus Trauttmansdorffg. 18 403 50 01205 Hietzing 

Gesamtanlage Hietzinger  

Friedhof Maxingstraße 15 412 

657, 615/2, 615/3,  

615/4 01205 Hietzing 

Amtshaus Hietzinger Kai 1, 1A 564 701/1 01205 Hietzing 

Brunnen (Hanselmayerg. 9-15) 765 604/78 01205 Hietzing 

Kommunaler Wohnbau  

Steinitz-Hof Hietzinger Kai 7-9 793 161/19 01205 Hietzing 

Bildstock Am Platz 834 623 01205 Hietzing 

Mariensäule Am Platz 834 623 01205 Hietzing 



BEZEICHNUNG ADRESSE EZ GstNr KG 

Kaiser Maximilian-Denkmal Am Platz 834 623 01205 Hietzing 

Pfarrhof Am Platz 1 894 2/1 01205 Hietzing 

Hietzinger Pfarrkirche  

Mariä Geburt   894 1 01205 Hietzing 

Volksschule der Stadt Wien Steinlechnerg. 5-7 17 40 01207 Lainz 

Ehem. Lainzer Pfarr- und  

Wallfahrtskirche  

Hl. Dreifaltigkeit Lainzer Straße 154A 18 43 01207 Lainz 

Bürgerhaus,  

ehem. Pfarrhof Lainz Lainzer Straße 154 21 49 01207 Lainz 

Hummel- oder 

Malfattikapelle Hl. Familie Fasangartengasse 21 91 146/3 01207 Lainz 

Aufbahrungshalle  

Lainzer Friedhof Würzburggasse 28 174 286/2 01207 Lainz 

Gesamtanlage,  

Gemeindesiedlung  

Lockerwiese Faistauergasse 1-143 242 

375/1, 375/2, 375/3, 

375/4, 375/5, 375/6, 

375/7, 375/8, 375/9,  

375/10, 375/12, 375/13 

375/14, 375/15, 375/16, 

375/17, 375/18, 375/19,  

375/20, 375/21, 375/22,  

375/23, 375/24, 375/25,  

375/26, 375/27, 375/28,  

375/29, 375/30, 375/37,  

375/38, 375/39, 375/40,  

375/41, 375/42, 375/43,  

375/44, 375/45, 375/46,  

375/47, 375/49, 375/50,  

375/51, 375/62, 375/63,  

375/67, 375/68, 375/69,  

375/70, 375/71, 375/72,  

375/73, 375/74, 375/75,  

375/76, 375/77, 375/78,  

375/79, 375/86 01207 Lainz 

Gesamtanlage ORF-Zentrum  

Küniglberg Würzburggasse 30 253 288/12 01207 Lainz 

Lainzer Pfarrkirche,  

Konzilsgedächtniskirche  

Hl. Ignatius von Loyola Kardinal König Platz 1 255 30/2, 31, 32/1 01207 Lainz 

Ehem. Schloss, Bildungshaus 

der Jesuiten  Kardinal König Platz 3 255 30/1 01207 Lainz 

Gnadenstuhl 

Lainzer Straße  

109A,  111-117 256 422/15 01207 Lainz 

Kommunaler Wohnbau 

Lainzer Straße  

109A,   111-117 256 422/15 01207 Lainz 

Otto Glöckel Schule Veitingergasse 9 400 12/5, 12/6, 12/7 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Woinovichgasse 13 504 315/150 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung - 

Werkbundsiedlung Woinovichgasse 15 504 315/151 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung - 

Werkbundsiedlung Woinovichgasse 17 504 315/152 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung - 

Werkbundsiedlung Jagicgasse 7 504 315/153 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung - 

Werkbundsiedlung Engelbrechtweg 9 504 315/101 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung - 

Werkbundsiedlung Jagdschloßgasse 68 504 315/178 01207 Lainz 



BEZEICHNUNG ADRESSE EZ GstNr KG 

Doppel-Wohnhaus mit  

Einfriedung –  

Werkbundsiedlung 

Jagdschloßgasse  

72, 74 504 315/176, 315/174 01207 Lainz 

Doppel-Wohnhaus mit  

Einfriedung –  

Werkbundsiedlung 

Jagdschloßgasse  

76, 78 504 315/172, 315/171 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Jagdschloßgasse 80 504 315/170 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Jagdschloßgasse 88 504 315/143 01207 Lainz 

Wohnhäuser mit Einfriedung – 

Werkbundsiedlung Jagicgasse 8, 10 504 315/116, 315/115 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Veitingergasse 71 504 315/81 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Veitingergasse 77 504 315/88 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Veitingergasse 81 504 315/92 01207 Lainz 

Wohnhäuser mit Einfriedung –  

Werkbundsiedlung 

Veitingerg. 87, 89,  

91, 93 504 

315/117, 315/119, 315/121, 

315/122 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Veitingergasse 103 504 315/130 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung - 

Werkbundsiedlung Veitingergasse 109 504 315/134 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Veitingergasse 111 504 315/136 01207 Lainz 

Wohnhäuser mit Einfriedung – 

Werkbundsiedlung 

Veitingergasse  

115, 117 504 315/140, 315/141 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung - 

Werkbundsiedlung Woinovichgasse 3 504 315/145 01207 Lainz 

Wohnhäuser mit Einfriedung –  

Werkbundsiedlung 

Woinovichgasse  

10, 12 504 315/162, 315/161 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung - 

Werkbundsiedlung Woinovichgasse 11 504 315/149 01207 Lainz 

Wohnhäuser mit Einfriedung –  

Werkbundsiedlung 

Woinovichg.  

16, 18, 20 504 

315/158, 315/156,  

315/154 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Woinovichgasse 22 504 315/111 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Woinovichgasse 26 504 315/107 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung - 

Werkbundsiedlung Woinovichgasse 28 504 315/105 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Woinovichgasse 32 504 315/96 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Engelbrechtweg 11 504 315/102 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Jagdschloßgasse 82 504 315/169 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Jagdschloßgasse 90 504 315/142 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung - 

Werkbundsiedlung Veitingergasse 73 504 315/82 01207 Lainz 

Wohnhäuser mit Einfriedung – 

Werkbundsiedlung Veitingergasse 83, 85 504 315/94, 315/95 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Veitingergasse 105 504 315/131 01207 Lainz 



BEZEICHNUNG ADRESSE EZ GstNr KG 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Veitingergasse 113 504 315/138 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Jagicgasse 12 504 315/113 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung Woinovichgasse 30 504 315/103 01207 Lainz 

Kamillanerkirche  

Maria, Heil der Kranken 

Versorgungsheimstr. 

72 535 379/4 01207 Lainz 

Kommunaler Wohnbau,  

Eduard-Schlesinger-Hof 

Wilhelm-Leibl-G.  

2-4 831 349/3 01207 Lainz 

Evang. Pfarrkirche A.B.,  

Friedenskirche Jagdschloßgasse 44 1178 321/54 01207 Lainz 

Fertighaussiedlung  

Veitingergasse 

Veitingergasse  

64 C, E, G, H, 66 D,  

66 E 

1214; 1210;  

1216; 1209;  

1206; 1217 

309/32; 309/36; 309/30;  

309/14; 309/28; 309/29 01207 Lainz 

Wohnhaus mit Einfriedung -  

Werkbundsiedlung 

Veitingergasse  

95-97 1380 315/124, 315/126 01207 Lainz 

Preindlsteg über den Wienfluß 

und U4 Preindlgasse 103 (02001 EB) 1690/1 

01209  

Ober St Veit 

Straßenbrücke,  

St. Veiter Brücke 

St. Veiter Brücke 

1312 103 (02001 EB) 1690/1 

01209  

Ober St Veit 

Volksschule, Kindergarten Hietzinger Hauptstraße 164124 254 

01209  

Ober St Veit 

Oblatenkloster St. Paul Auhofstraße 167-169 327 390/1 

01209  

Ober St Veit 

Fachschule für wirtschaftliche 

Berufe Auhofstraße 177 365 462/1 

01209  

Ober St Veit 

Kindergarten 

(Erzbischofstraße  

bei Nr. 14) 367 465 

01209  

Ober St Veit 

Gymnasium, ehem. Internat   367 464/4 

01209  

Ober St Veit 

Diverse Gartenbaudenkmale   367 464/2 

01209  

Ober St Veit 

Villa Erzbischofgasse 14 367 466 

01209  

Ober St Veit 

Weidmannkapelle 

(Gehlengasse  

bei Nr. 44) 574 816/8 

01209  

Ober St Veit 

Aufbahrungshalle Gemeindeberggasse 26 587 832/2 

01209  

Ober St Veit 

Elisabethinum Vitusgasse 2 1110 13 

01209  

Ober St Veit 



BEZEICHNUNG ADRESSE EZ GstNr KG 

Ober St Veiter Pfarrkirche  

hl. Veit,  

Maria Zuflucht d. Sünder   1111 1 

01209  

Ober St Veit 

Pfarrhof Ober St. Veit,  

St. Vitus-Haus Wolfrathplatz 1 1111 9/1, 10/1, 10/3 

01209  

Ober St Veit 

Schule Amalienstraße 31-33 1667 377/173 

01209  

Ober St Veit 

Fertighaussiedlung  

Veitingergasse Veitingerg. 66 F, G, H 3054; 3055; 3056

1093/25; 1093/23;  

1093/26 

01209  

Ober St Veit 

Kath. Pfarrkirche,  

Pfarrexpositur zum  

Guten Hirten Bossigasse 68-72 3127 1181/175 

01209  

Ober St Veit 

Kultstein 

(Wlassakstr.  

bei Nr. 27) 3250 1619/6 

01209  

Ober St Veit 

Figur hl. Nepomuk 

(Firmiangasse  

bei Nr. 35) 3250 1594 

01209  

Ober St Veit 

Erzbischöfliche Schlossanlage Wolfrathplatz 2 3390 2, 3/1 

01209  

Ober St Veit 

Straßenbrücke,  

Schlossbrücke Schönbrunn   

1629; 1984; 1985; 2; 

2015; 109 (02001 EB)

801/12; 4/1, 5/1, 801/8,  

801/21; 801/19, 801/20;  

6/2; 748/1; 819/1 01210 Penzing 

Bronzeplastik auf der  

Kennedybrücke 

( 2 Kronen tragende Adler) Badhaussteg 1305 1985 801/1 01210 Penzing 

Fußgängerbrücke  

Badhaus-Steg Badhaussteg 1305 1985; 1984 801/1; 748/4 01210 Penzing 

Straßenbrücke, Schlossbrücke 

Schönbrunn 

Schönbrunner  

Schloßbrücke 1302 

10; 1; 10 

(02001 EB) 8/5; 12/1; 9 01212 Schönbrunn 

Maria-Theresien-Kaserne,  

Fasangartenkaserne Am Fasangarten 2 29 

49/2, 49/3, 49/4, 49/5,  

49/6, 49/7, 49/8, 49/9,  

49/10, 49/11, 49/12,  

49/13, 49/17, 49/19,  

49/20, 49/21, 49/24,  

49/25 01212 Schönbrunn 



BEZEICHNUNG ADRESSE EZ GstNr KG 

Stationsgebäude U-Bahn  

Station Kennedybrücke  

(Außenerscheinung) 

(Hietzinger  

Hauptstraße) 

108 

(02001 EB) 6/3 01212 Schönbrunn 

Gemeindesiedlung Hermeswiese Hochmaisgasse 33-55 285 

495/1, 495/3, 495/4,  

495/5, 495/6, 495/7,  

495/9, 495/98 01213 Speising 

Bundeshandelsakademie und 

Bundeshandelsschule Speisinger Straße 105 393 490/5 01213 Speising 

Kindertagesheim,  

syrisch orthodoxer Pfarrhof u.  

Kindergarten Speisinger Straße 107 396 490/8 01213 Speising 

Wohnhausanlage 

der Gemeinde Wien 

Speisinger Straße  

84-98 401 615/7 01213 Speising 

Ehem. Personalwohnhaus,  

heute Krankenpflegeschule 

der Stadt Wien Speisinger Straße 111 447 489/10 01213 Speising 

Gesamtanlage Orthopädisches  

Spital Speising,  

ehem. Taubstummen-Institut Speisinger Straße 109 471 484/1 01213 Speising 

Kommunaler Wohnbau 

Wolkersbergenstraße  

22-24 854 496/40 01213 Speising 

Siedlung Lainz-Speising  

und Künstlersiedlung Dvorakgasse 2-70 892 

495/10, 495/11, 495/13,  

495/14, 495/15, 495/16,  

495/17, 495/23, 495/60,  

495/61, 495/62, 495/63,  

495/64, 495/65, 495/66,  

495/67, 495/68, 495/69, 

495/70, 495/71, 495/72,  

495/73, 495/74, 495/75,  

495/76, 495/77, 495/78,  

495/79, 495/80, 495/81,  

495/83, 495/84, 495/85,  

495/86, 495/91, 495/100,  

495/101 01213 Speising 

Künstlersiedlung Riedelgasse Riedelgasse 16-42 897 

473/4, 473/5, 473/12,  

473/13, 473/14, 473/15,  

473/16, 473/17, 473/18 01213 Speising 

Wohnhaus Lynkeusgasse 29-31 924 495/42 01213 Speising 

Kommunaler Wohnbau 

Hetzendorfer Str. 

184-186 1007 349/8 01213 Speising 

Figur hl. Nepomuk St.-Veit-Gasse 48 47 68 01215 Unter St Veit 

Schule der Stadt Wien Auhofstraße 49 63 214 01215 Unter St Veit 

Wetterhäuschen 

(Hietzinger Hauptstr.  

bei Nr. 44) 619 280/68 01215 Unter St Veit 

Persönlichkeitsdenkmal  

Carl Alexander Freiherr  

von Hügel (Hügelpark) 619 308/1 01215 Unter St Veit 



BEZEICHNUNG ADRESSE EZ GstNr KG 

Straßenbrücke,  

Baumgarten Brücke 

(Hadikgasse/ 

Zehetnergasse) 

883; 884; 106 

(02001 EB) 293/2; 333/1; 334/1 01214 Unterbaumgarten 

14. Wiener  

Gemeindebezirk "Penzing"         

Straßenbrücke,  

St. Veiter Brücke   669 258/1 01208 Oberbaumgarten 

Preindlsteg über den  

Wienfluß und U4   669 258/1 01208 Oberbaumgarten 

 

 

§ 2.  Diese Verordnung tritt mit 1.2.2007 in Kraft. 

 

Rizzi 


